
PLB Vokietijos Krašto Valdybos 
Informacijos yra Krašto Valdybos 
Organas, skiriamas skaudai rank
raščio teisėmis-;
■Redakcijos, pasinaudojančios čia 
dedamomis žiniomis ir straipsniais, 
maloniai prašomos nurodyti šalti
nį: PLB Vok. "Informacijos".

X
x

—~ Įvyko Krašte Valdybos posėdis. Posėdyje buvo aptarti Kultū
ros dienų Hüttenfelde, jaunimo vasaros stovyklos, lietuvių me
nininkų koncertinės kelionės po Vokietiją ir kiti reikalai. 
Priimtas Vasario 16 Gimnazijos'sąmatos 1956/5'7 finansiniams 
metams projektas. Sąmatos projektas perduodamas Gimnazijos Ku
rator! jai pasisakyti* Į'posėdį buvo pakviesti ir atvyko lietu
vių darbo ir sargybų dalinių atstovai p. inž. J. Augustaitis, 
p. inž. K.Valiūnas, p.J.Baltrušaitis ir kun. Br. Eiubinas, su ka
riais išsiaiškinti nesklandumai, pasireiškę bendradarbiavime 
tarp Krašto Valdybos ir kuopų, ir sutartas būdas, kaip tuos 
nesklandumus pašalinti.
---Sekminių švenčių metu, gegužės mėn. 19-21 d. d-. , Krašto 
Valdyba rengia Vasario 16 Gimnazijoje Hüttenfelde "Kultūros 
dienas*’. Programoje yra numatyti keli koncertai, literatūros 
vakaras, šviesos paveikslų demonstravimas, sportiniai pasiro
dymai ir kt. Dalyvauti jau pasižadėjo Memmingeno lietuvių 
choras "Darna" /vad. M. Budriuno/, lietuvių darbo dalinių choras 
/vad.F. Strolios/, Gimnazijos choras /vad.. K. Motgabio/ ir solis
tai - dainininkė M.Panse-Simaniukštytė, smuikininkas K. Motga- 
bis ir F.Strolia.

1



-=- Balandžio ffiėn. 21 d. buvo susirinkusi pirmo posėdžio Wein
heim© PLB Voki©bijos Krašto Tarybos Rinkimų Komisija. Posėdyje 
dalyvavo Komisijos nariai J. Jack©vičius, St. Jasas, V.Puni'ška 
ir "Br. Survilienė. Dėl ligos negalėjo atvykti “A. Petkevičius. 
Ateityje Komisija posėdžiaus Hanaue, kur gyvena daugumas jos 
narių.

-=- Weinheimo apylinkės teismas įregistravo naujai sur©daguotą 
Bendruom©nės Statutą, kuris buvo priimtas 1955 m. Krašto Tary
bos suvažiavime.

-----Krašto Valdyboje lankėsi Šveicarų-Lietuvių Pagdbos Komi tę- 
to pirmininkas Beat Thoma, lydimas kun. A. Bungos. Paaiškėjo, kad 
Šv.-Eiet.Pagelbos Komitetas numato ir šiais metais sudaryti 
grupei lietuvių vaikų galimybę praleisti Šveicarijoje kelių 
mėnesių-atostogas šveicarų šeimose. Šalia to ruošiama dar..ir 
vasaros vaikų stovykla. P.Thomai buvo ta proga parodytas skly
pas Hepp'enheime, kur planuojama statyti lietuvių koloniją.

-----Krašto Valdybos narys J. Glemža išvyko į Paryžių, į "Europos 
Darbo Kongresą”. Kongresą organizuoja Socialistinis Sąjūdis už 
Europos Integraciją /MSEUE/. Jis vyks š.m. balandžio 27-29 d. d. 
Darbo, socialiniais, "Europos federacijos ir tarptautinės politi
kes klausimais "kongrese kalbės Andrė Philip, Belgijos užsienių 
reikalų ministeris Paul-Henri Spaak, "Prancūzijos min. pirmininkas 
Guy Mollet ‘ir kiti. Dalyvių sąraše be kitų yra ir Prancūzijos 
užsienio rėikrministeris Christian Pineau, Italijos viceprem
jeras Giuseppe Saragat, Olandijos žemės ūkio ministeris S. L. 
Mausholt. P.J.Glemža kongrese atstovauja Lietuvos Socialistų 
Partiją tremtyje* • •

-----Lietuviškai parodai organizuoti gauta aukų dar iš.šių. apy
linkių: "Lübeck-Meesen Šalpos Komisija /per- J.pyragą/ - DM- 52,10, 
Memmingen - Ui 57,50. Tuo būdu iki šiol surinkta viso aukų 
DM 2456,50.
Krašto Valdyba talkininkavo Baltų Vokiečių Draugijai, kai ši 
rengė pabaltiečių parodėlę Baltų Dienų proga Stuttgarts. Vykdy
dama tuos darbus, kuriuos Krašto Valdyba buvo pasižadėjusi 
Baltų Draugijai atlikti, t. y. parinkti iš apylinkių eksponatų, 
Krašto Valdyba padarė DM 147,85 išlaidų. Likusieji pinigai, 
kaip savo metu buvo pranešta, bus panaudoti kilnojamai lietuvių 
dailės parodai suruošti.

—— Krašto Valdybos pirmininkas Pr. Zunde aplankė Amerikos Amba
sados. Informacijos departamento vedėją Bonnoje. Painformavęs 
jį apie organizuojamą lietuvių dalės parodą, pasiūlė,"kad 
Infbrmacijos departamentas perleistų tą parodą per visus 
"Amerikos namus” Vokietijoje. Principe pritarimas tam gautas. 
Pr. Zunde taip pat lankėsi Pabėgėlių Reikalams Ministerijoje 
paramos Vasario 16 Gimnazijai r©ikalu.

Iš apylinkių gyvenimo

RHEINE - Apylinkės seniūnas K.Milehradas , sėkmingai vadovavęs 
Rheines seniūnijai, dėl silpnos sveikatos ir senyvo amžiaus

2



- 3 -
ųj 

iš eitų pareigų pasitraukė. Naujuoju apylinkės seniūnu išrink
tas Richardas Butkevičius»

WETTER/Ruhr - Įsisteigė nauja Bendruomenės apylinkė. Steigiama
jame susirinkime dalyvavo 20 narių. Apylinkės seniūnu išrinktas 
Petras Vasiliauskas. . .

BONNA - Įvyko visuotinas apylinkės narių susirinkimas. Perrink
ta apylinkes valdyba. Į naują valdybą išrinkti: A.Žemaitis -. 
pirmininku, K. DikŠaitis -kasininku, a.Kavaliauskaitė - sekre
tore ir nariais - B.Juodviršis, A.Brinkis ir O.Kempka.

WEHNENÄS - Hahn sanatorija, kurioje gydėsi ir keli lietuviai 
džiovininkai, yra panaikinta. Sergantieji lietuviai perkelti 
į kitas ligoninės: K. Sakalauskas," senas’Lietuvos kariuomenės 
griežikas, perkeltas į Ruttelerfeld b. Neuenburg ligoninę, K. 
Anevičius - į Wildeshausen sanatoriją. , . . ,

DIVPHOLZAS - Vokiečių aviacijos kareivinėsė po karo buvo apgy- ( 
vendinti tremtiniai.. Savo metu tai buvo viena "didesnių lietuvių 
stovyklų britų zonoje. Dabar kareivines vėl perima vokiečių 
kariuomenė. -Ta proga vokiečių- laikraštis ’’Bremer Nachrichten" ?: 
rašos/ _ "

"Netikras rytojus kelia didelį rupeštį Diėpholzo užsienie
čių stovyklos įnamiams. Krašto Apsaugos Ministerija planuoja . 
atstatyti aerodromą, tuo tarpu ten gyveną tremtiniai nežino, 
kur ir kada-jie turės kraustytis.

~ Šiuo’metu stovykloje yra’ prisiglaudę 600 pabėgėlius ukrai^v '• 
niečių, lenkų,-čėkų ir lietuvių.- Skaitlingiausi yra lietuviai.- " 
Tai daugumoj senesnio amžiaus, "ligoti ir.nedarbingi vyrai, mo
terys ir vaikai. Veltui "kas jieškotų jaunesnių"lietuvių. Jie 
randasi-vienintelėje lietuvių Gimnazijoje Htlttenf °lde, kuri 
prieš kelis metus buvo Diėpholzo stovykloje. Gimnazija išlai
koma Amerikos lietuvių aukomis".

Laikraštis rašo, kad lietuviai ir kiti stovyklos gyven—• 
tojai 'susirūpinę ir pasipiktinę, "kadangi vokiečių administra- - 
eija žmonėms nėpranešusi, kur jie bus apgyvendinti. Antrą ver
tus, stovykloje jaučiama.savo imsies letargija. "Mums vis tas’ ( 
pats", - sako tremtiniai'- "mes pažinome karą visose jo formb- ■ 
se ir buvome tampomi po įvairiausius lagerius. Ko mes begalime ' .- 
iš gyvenimo tikėtis?". . ■ .

Remdamasis Diėpholzo lietuvių bendruomenės pirmininko • 
Jono Saplinsko pareiškimais, laikraštis toliau aprašo belgų-'- 
vienuolio t.Pire sumanymą pastatyti tremtiniams "'Europinį kai
mą" prie Aachenoo Lietuviams koloniją planuojanti "statyti ir ’ 
P. L.B. Vokietijos Krašto Valdyba. Baigdamas’"Bremer Nachrich
ten" korespondentas pagyni, kad iš 25»000"Zenu Saksonijoje gy
venančių užsieniečių pabėgėlių iki šiol neatsirado nė vieno, ■" 
kuris norėtų grįžti į sovietų okupuotą tėvynę.

WEHNENAS - Mirė "Anna Duvienėp gim. 1872.5« JI. Palaidota Ofeno' 
evangelikų-liuteroniį-kapinėse«
Apylinkės nariai Danelė Jakštaitė ir Jonas Jonaitis išemigra
vo į JaV«

3



VASARIO 16 GIMNAZIJOJ”!

Abiturientų išleidimas

Abiturientams išleistuves suruošė aštuntoji klasė gimnazi
jos salėje. Dalyvavo dauguma mokytojų.; išleidžiamieji abiturien
tai, aštuntos klasės mokiniai ir svečiai« Svečių’tarpe teko pa
minėti tėvų komiteto pirmininką dail.Kaminską, Krašto Valdybos 
pirmininką inž.Zundę, Krašto Valdybos iždininką p. J. Glemžą, 
Krašto Valdybos vicepirmininką p. Simonaitį; atvykusį iš Hambur
go kun. V. Šarką, p. inž. Augustaitį ir kun.Girčių, buvusį gimnazi
jos kapelioną. Dalyvavo taipgi ir abiturientų tėvai: p., Dubaus- 
kienė, Jonutienė, Damijonaitis, Jasas ir kiti.

.Prie apščiai apkrautų stalų susėdę svečiai ir abiturientai 
minėjo abiturientus. Pirmą kalbą pasakė ’ klasės auklėtojas S.An- 
tanaitis, pabrėždamas abiturientų nuveiktus darbus', sporto ir 
organizacinėje veikloje ir nurodydamas jų ateities uždavinius. 
Su abiturientais išėjo iš gimnazijos nemažas būrys gerų sporti
ninkų ir gerų ateitininkų "ir skautų vadovų'. Po klasės auklėtojo 
kalbos kalbėjo tėvų komiteto pirmininkas p.Kaminskas. Jis iš - 
reiškė džiaugsmą ir padėką, kad abiturientai galėjo užbaigti 
savo mokslą. Toliau kalbėjo Krašto Valdybos pirmininkas p. Zunde, 
pažymėdamas, 'kad nuo jų tolimesnės elgsenos priklausys gimna
zijos egzistencija. Pagal juos vertins visuomenė gimnazijos mo
komąjį, auklėjamąjį darbą. "Jūs busite gimnazijos globėjais ir 
rėmėjais ateityje", taip kalbėjo į abiturientus p. Zunde.

Toliau kalbėjo p.Simonaitis, nurodydamas, kad abiturientai, 
busimieji studentai, būtų veiklūs visuomeniniame darbe. Senimo 
vardu kalbėjo p.Glemža, prisimindamas savo tolimą praeitį iš 
mokyklos gyvenimo»

P.Augustaitis piršo abiturientams būti individualistais. 
Dar kalbėjo kun. Šarka, specialiai atvažiavęs iš Hamburgo į šias 
išleistuves.

Po užkandžių prasidėjo linksmoji dalis, šokiai ir žaidimai, 
į pabaigą devintos klasės seniūnas Jonutis padėkojo aštuntai 
klasei už išleistuvių suruošimą.

Abiturientams atestatų įteikimo aktas.

Aktas įvyko balandžio 10 d. gimnazijos salėje. Akt® dalyva
vo iš svečių Krašto Valdybos pirmininkas p< Zunde. Direktorius 
Literskis savo kalboje sveikino abiturientus ir nurodė jų.pa
reigas einant augštąjį mokslą. Trumpa kalba pasveikino abitu
rientus Krašto Valdybos pirmininkas p.Zunde. Klasės auklėtojas 
S.Antanaitis'savo jautrioje_kalboje nurodė abiturientams jų 
ateities gyvenimo kelius,"budus ir siekius- Dar kalbėjo vicedi
rektorius Simukėnas evangelikų bažnyčios vardu., gimnazijos moky
tojas Skėrys, evangelikų jaunino būrelio vardu, gimnazijos kape
lionas kun. dr. Petraitis ir dr. Rukša.

Po to direktorius kiekvienam iš abiturientų išdalino ates
tatus, paspausdamas jiems ranką. Krašto Valdybos pirmininkas 
p. Zunde apdovanojo kiekvieną iš abiturientų Lietuvių kalbos 
vadovu, o mkt.Antanaitis - savo veikalu "Archimedas, didysis 
graikų mokslininkas".

į kalbas atsakė abiturientų atstovas Jonutis. Jis padėkojo

■ •-i...
• ----------- • ' "

4



'.X
< klasės auklėtojui už auklėjimą* pareikšdamas, kad jam gerai 

suprantamos tos pareigos, apie kurias gimnazijoje jiems buvo 
kalbėta ir jie mielai prisiimsią nešti visuomeninio darbo naš
tą, kurią uždės ant jų pečių ateitis. Jis dėkojo plačiai lietu
vių visuomenei už globą ir paramą,“kuria jie naudojosi eidami 
mokslus. Taip pat atsiprašė už negerumus, kuriuos mokytojai tu
rėjo iš abiturientą pusės. Aktas buvo baigtas Tautos Himnu.

A. A. Julijos Petrauskaitės atminimui.
PLSS Aušros Tunto sesių skyrius ruošia tragiškai žuvusios 

sesės Julijos Petrauskaitės atminimui albumą su nuotraukomis, 
laikraščių iškarpomis ir pn. l

'Sesės, Vasario 16 Gimnazijos mokinės, vadovaujamos mkt. Mot- 
gabienės, puošia albumą piešiniais, išsiuvinėja albumo viršelį 
ir numato įteikti jį Motinos Dienos proga sesės Petrauskaitės 
motinai.

Šv. Jurgio diena
Egzilų skautų nutarimu, šią dieną gimnazijos skautai minėjo 

žuvusius ir mirusius skautus. Iš ryto kun. dr. Petraitis atlaikė f 
gedulingas mišias, skirtas ir tragiškai žuvusiai skautei Juli- 
jai-Lilei“Petrauskaitei. Po piet iškilmingoje sueigoje gimnazi
jom 'salėje buvo paminėti žuvusieji ir mirusieji skautai sktn. 
A. Venclausko žodžiu, kapeliono kun. dr. Petraičio malda, giesmė
mis ir, užbaigoje, Tautos Himnu.

PAJIEŠKOJIMAI

Paj ieškomi * ; • .
Priedrichas GI BARTAS, gim. ča.19o6 m. Suvalkuose,
Herta KULBOKlENĖ“iš Klaipėdos, po karo gyvenusi Lübecks, 
išemigravusi bene į Australiją,
Pranas, Magdalena~ir Boleslovas PODVOIĘKIAI, 1948 m. 
gyvenę Vokietijoje,
Adomas ŠIKŠNIUS iš Truikinų km. , Skuodo v. , •
Milda SVILINĘ,
Aldona SVILAITE, po karo studijavusi Heidelbergo univ. , 
Juozas BRaZIEKA, (
Adomas BRAZIEKA,
Petras BRAZIEKA ,visi iš Utenos apskr,Gaidelių km.

Pajieškomi artimieji kare žuvusio
Vlado LI'DONIO, gim. 1907 m. kovo 18 d. Rygoje'.

Pajieškomas Vilhelmas LISTANDERIS, gim. 1922 m. vasario 24 d. 
Kartenoje, Kretingos apskr. , arba jo giminės.
Artimųjų pajieškomi

Eduardas PRIŽGINTAS, Juozo s. ,
Aleksandras BLINSTRUBAS, gim. 1919 m.Tauragės apskr., 
Petras VALASINaVIČIUS, gim-. 1922 m. Vieviržėnuose, 
Ida“SCHNEIDER, gim. .19^0 m. spalio 26 d. , gyvenusi Kaune 

Paji«škomi Leono MICKEVIČIAUS, gim. ca.1925”mr,artimieji. “
Ona Putrienė-Gudauskaitė, gyv. Wehnene, J bar.-, jieško 

savo pirmojo vyro Kazimiero PUOTROS-PUTRIaUS,gim. 1915 m#..Taip 
pat prašo atsiliepti jo pažįstamus; Kazį ŽABORĄ, Antaną VIDMAN
TĄ ir Antaną REIKĄ. Jie visi"buvo vokiečių paimti 1944 m. prie 
apkasų Klaipėdos krašte, Priekulės apyl.
pajieškomieji arba žinantie ji apie juos, prašomi susisiekti su “ 
PLB Vokietijos Krasto"~ValdyŪė ačresu;~~Eitauisches Zentralkomitee, 
/l?a/ Weinheim/Bergsrr. , Postfach 2~537Įj°rmany.

HB. Redakcijos maloniai prašomos šiuos pajieškojimus paskelb-
■ ti • .

5


	1956-nr27-INFORMACIJOS-0001
	1956-nr27-INFORMACIJOS-0002
	1956-nr27-INFORMACIJOS-0003
	1956-nr27-INFORMACIJOS-0004
	1956-nr27-INFORMACIJOS-0005

